nature, à savoir la volonté de Dieu¹. » Si la nature n'était que l'ensemble des dispositions que Dieu a librement données à ses créatures, il y aurait une infinité de possibles en dehors d'elle. « Qu'y a-t-il que Dieu ne puisse produire par une création nouvelle² ? » Mais si elle est la présence et l'affirmation de la volonté de Dieu, elle peut aussi manifester dans ses lois cette volonté nécessaire qui ne fait qu'un avec l'être divin, et qui cependant est libre parce qu'elle est volonté³.

Il n'y a rien en un mot dans les lois de la nature, qu'elles soient contingentes ou nécessaires, qui n'exprime la volonté de Dieu. Il est d'un homme religieux de ne pas les rendre indépendantes de lui par une nécessité arbitraire, mais de se tenir devant elles comme en présence de « sa toute-puissante majesté⁴ ».

L'inconsistance des méthodes face au mystère Que ressort-il de tout cela ?
Essentiellement, que les plus grandes contradictions et les plus grands paradoxes finissent par se résoudre en une doctrine plus équilibrée que cohérente, en tout cas

1. *Ipsa quippe rerum natura habet naturam suam, Dei scilicet uoluntatem, ut, sicut illius leges quaelibet creata conseruant, sic illa, cum iubetur, sui iuris oblita, diuinae uoluntati reuerenter oboediat* (612 CD). Cf. p. 161, n. 4.

2. *Quid est quod Deus non ualeat noua conditione creare ?* (615 B).

3. Au moins peut-on dire que c'est de toute façon la volonté divine que ce qui est soit. *Bona aulem, id est ea quae bonus Artifex condidit, ut tu, quisquis es, quaeris, esse simul et non esse non possunt, quia in rerum natura quam rationalis Artifex esse constituit, alternitas ista non inuenit locum. Quia enim inter esse et non esse confundi malum est, ac potius nichil est, idcirco a bono Creatore qui bona omnia fecit, alternitas ista confusio facta non est* (610 B). L'expression non inuenit locum exclut un choix facultatif, si elle ne dit pas proprement une volonté nécessaire. La contradiction serait contraire à la « raison » et à la « bonté » de l'être divin, lesquelles ne font qu'un avec sa volonté.

4. M. Aimé FOREST dégage ainsi le sens de cette page : « L'ordre vraiment religieux est celui où nous sommes laissés en présence de la seule volonté divine ; cette disponibilité pure exprime à la fois la situation de la nature et la vraie dignité de l'âme » (A. FOREST, F. VAN STEENBERGEN, M. DE GANDILLAC, *Le Mouvement doctrinal du IX^e au XIV^e siècle*, p. 47-48).

prudente et traditionnelle ; que cette prudence, armée d'arguments extrêmes, répond à l'intention principale qui est moins de conduire une recherche, que de défendre un mystère de foi contre une question téméraire ; que la tradition dont cet écrit s'inspire est celle de l'Écriture sainte, à laquelle tout est rapporté, et notamment certaines doctrines de saint Augustin ; enfin, qu'il y a fort peu de méthode, à moins que ce ne soit la plus convenable face au mystère que de contredire les assurances présomptueuses et de les déconcerter.